COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N° , DE 2022
(Do Sr. Covatti Filho)

Requer a realização de audiência pública

conjunta no âmbito das Comissões de

Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável e da Agricultura, Pecuária e

Desenvolvimento, para debater ações

que dificultam a irrigação e o

armazenamento de água e do impacto

da última estiagem.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

realização de audiência pública conjunta no âmbito das Comissões de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável e da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural, para

debater ações que dificultam a irrigação e o armazenamento de água e do impacto da última

estiagem nos estados do Rio Grande do Sul, Santa Catarina, Paraná e Mato Grosso do Sul.

Solicitamos sejam expedidos os respectivos convites para os secretários

estaduais da agricultura e de meio ambiente:

Domingos Velho Lopes, Secretário da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento

Rural do Rio Grande do Sul;

Marjorie Kauffmann, Secretária do Meio Ambiente e Infraestrutura do Rio

Grande do Sul;

Ricardo Miotto Ternus, Secretário da Agricultura, da Pesca e Desenvolvimento

Rural de Santa Catarina;

Leonardo Schorcht Bracony Porto Ferreira, Secretário Executivo do Meio

Ambiente de Santa Catarina;

Norberto Ortigara, Secretário de Estado da Agricultura e do Abastecimento do

Paraná;

Everton Luiz da Costa Souza, Secretário do Desenvolvimento Sustentável e do

Turismo do Paraná;

Jaime Elias Verruck, Secretário de Estado de Meio ambiente, Desenvolvimento

Econômico, Produção e Agricultura Familiar do Mato Grosso do Sul. *C
D2

29
30

92
46

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Covatti Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229309246300

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
14

:2
6

- C
M

AD
S

JUSTIFICAÇÃO

A irrigação permite aos agricultores enormes ganhos de produtividade e a

produção em diferentes épocas do ano, bem como a redução de riscos de perdas decorrentes

de eventos climáticos adversos, como a última estiagem que atingiu os estados do Rio Grande

do Sul, Santa Catarina, Paraná e Mato Grosso do Sul.

Segundos dados do Ministério da Agricultura, o Brasil possui potencial de 30 a

45 milhões de hectares de áreas irrigáveis, mas atualmente apenas 6,5 milhões de hectares

são efetivamente irrigados.

Desta forma, a realização desta audiência pública é extremamente necessária

para debater ações e políticas públicas capazes de destravar as amarras que não permitem o

avanço da irrigação e o armazenamento de água em nosso país. Além disso, é essencial

sabermos os reais impactos econômicos e sociais da última estiagem.

Pelo exposto, requeiro nos termos regimentais e ouvindo o Plenário desta

comissão, a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Sessões, 03 de maio de 2022.

DEP. COVATTI FILHO

PP/RS

*C
D2

29
30

92
46

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Covatti Filho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229309246300

RE
Q

 n
.9

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
05

/2
02

2
14

:2
6

- C
M

AD
S